Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalárska práca

Tatiana Bírešová

**Vzt'ahy Slovákov a Maďarov v Košiciach
po prvej svetovej vojne s dôrazom na
stotožnenie sa s novým štátom**

**Terms between Slovaks and Hungarians in
Kosice after First World War I with a focus
on their identification to a new state**

Praha 2012

Vedúci práce: Mgr. Miroslav Michela, Ph.D.

Ďakujem Mgr. Miroslavovi Michelovi, Ph.D. za rady a starostlivé vedenie mojej práce a všetkým ďalším ľuďom, ktorí mi radou alebo iným spôsobom pomohli k dokončení tejto práce.

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som pravdivo citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola použitá v rámci iného vysokoškolského štúdia, či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 19. júna 2012

Abstrakt:

Predložená bakalárska práca sa pokúsila o reflexiu vzťahov medzi slovenskými a maďarskými občanmi mesta Košice v časovom rozmedzí rokov 1918-1921. Práca ukazuje nakoľko bola lojalita Slovákov zlučiteľná s lojalitou voči Habsburskej ríši. Ako a či sa táto lojalita v priebehu vojny premenila v lojalitu k Československej republike. Snahou tejto práce bolo zistiť vzťah obyvateľov mesta k novovzniknutému štátu, zmeny v ich národnom cítení a zmeny v národnostnej štruktúre mesta. Na poukázanie atmosféry v meste práca využíva aj analýzu východoslovenského periodika Slovenský východ, ktorý vychádzal v Košiciach.

Kľúčové slová

1918-1921, Košice, slovensko-maďarské vzťahy, nacionalizmus, lojalita, Slovenský východ

Abstract:

Presented bachelor work attempts a reflection of terms between Slovaks and Hungarians in Košice since 1918 until 1921. This work shows how compatible was Slovak's loyalty with a loyalty towards Habsburg monarchy and also if this loyalty has changed during the war into one towards Czechoslovak republic. The aim of this work was to identify the relationship of citizens to the newly created state, changes in their nation feeling and in the ethnic structure of the city. For pointing out the atmosphere in the city this work uses an analysis of east slovak periodical Slovenský východ, which was published in Košice.

Keywords

1918-1921, Košice, Slovak-Hungarian relationships, nationalism, lojalality, Slovenský východ

Obsah

Úvod 7
1. Národ a jeho vznik..... 9
1.1 Vymedzenie pojmu národ 9
1.2 Pojem nacionalizmus..... 17
2. Národná identita 18
2.1 Slovenská národná identita počas prvej svetovej vojny..... 18
2.2 Formovanie národnej identity v meste..... 22
3. Začleňovanie Slovenska do nového štátneho celku..... 24
3.1 Historický vývoj a charakteristika mesta Košice..... 27
3.2 Povojnová situácia na východnom Slovensku a v meste Košice..... 29
4. Národná identita mesta Košice vo svetle denníka Slovenský východ..... 40
Záver 49
Zoznam použitej literatúry 51
Prílohy..... 54

Úvod

Čo sa stane v situácii keď sa človek narodí v jednom štáte, je v ňom vychovávaný, učí sa zvykom a tradíciám, a napokon tento štát zanikne a na jeho mieste vznikne štát nový? K akej národnej identite sa takýto človek prihlási? Takáto situácia nastala po prvej svetovej vojne. Zaniklo Rakúsko - Uhorsko a jedným z novovytvorených štátov bola Československá republika.

Táto práca sa zaoberá otázkou zmeny národnej identity na území Slovenska po prvej svetovej vojne. Keďže sledovať proces formovania nového československého národa a s tým súvisiacu zmenu lojality a národnej identity obyvateľov na celom území Slovenska nám rozsah práce a čas nedovoľuje, rozhodli sme sa zamerať na oblasť východného Slovenska, konkrétne na mesto Košice a jeho blízke okolie. Spomenuté územie sledujeme v časovom rozmedzí rokov 1918 až 1921. Oba tieto roky považujeme za prelomové v kontexte formovania československého štátu. Roku 1918 bola vyhlásená Československá republika a roku 1921 sa uskutočnili dva neúspešné pokusy o reštauráciu Habsburgovcov na maďarskom tróne, čo bolo akýmsi potvrdením novonastoleného rozdelenia strednej Európy. Následne došlo k doformovaniu Malej dohody, ktorá sa mala stať garantom status quo ako aj v k vnútornej konsolidácií jednotlivých nástupníckych štátov.

Košice sú v súčasnosti druhým najväčším mestom na Slovensku a metropolou východného Slovenska. Významné postavenie však zastávali už v stredoveku kedy boli dôležitým obchodným centrom, a po Budíne, druhým najvýznamnejším mestom Uhorska. Dôvod prečo sme si za skúmanú oblasť vybrali mesto Košice je jeho špecifický vývoj a postavenie. Na začiatku 20. storočia boli uhorskými predstaviteľmi vládnej moci označované za maďarské kultúrne centrum. Roku 1906 nechala uhorská vláda previesť z Turecka pozostatky Františka II. Rákociho, ktoré boli následne uložené v krypte v Dóme sv. Alžbety v Košiciach. Na mape novovzniknutej Československej republiky sa nachádzali blízko hraníc s Maďarskom, čo otváralo priestor na diskusiu, ku ktorému zo štátov bude mesto pričlenené. Navyše územie východného Slovenska malo v povojnovom vývoji svoje špecifiká akými boli vyhlásenie východoslovenskej Slovenskej ľudovej republiky v Košiciach (11. decembra 1918), či vyhlásenie Slovenskej republiky rád v Prešove. (16. júna 1919)

Táto práca je uvedená obecným pohľadom do problematiky ustanovovania národov a do problematiky definície národa a národnej identity. Budeme sa snažiť zodpovedať na otázky čo je to národ, čím presne sa vyznačuje, kedy môžeme povedať, že sa zo zoskupenia ľudí, ktorí majú spoločné určité znaky národ vytvoril. Otázka utvárania národov sa do pozornosti historikov dostala už v 19.storočí, kedy sa jednotlivé národy ešte len konštituovali.

V prvej časti našej práce budeme vychádzať hlavne z diel Miroslava Hrocha – *Národy nejsou dílem náhody. Příčiny a předpoklady utváření moderních evropských národu*, Miloše Řezníka - *Formování moderního národa*, Lászla Vörösa - *Analytická historiografia verzus národné dejiny: Národ ako sociálne reprezentácia*, a Benedicta Andersona - *Představy spoločenství – úvahy o puvodu a šíření nacionalismu*.

V ďalšej časti práce pojednávame o povojnovej situácií a o národnom vedomí na východnom Slovensku a v Košiciach. Za základné publikácie k tejto téme, ktoré aj nám pomohli z reflexiou daného obdobia, považujeme diela od Mariána Hronského *Boj o Slovensko a Trianon 1918-1920*, *Slovensko na rázcestí* a *Slovensko pri zrode Československa*, Ladislava Tajtáka *Národnodemokratická revolúcia na východnom Slovensku v roku 1918* a práce Eleny Mannovej *Koncept lojality. Postoj k autoritám na Slovensku počas prvej svetovej vojny* a *Uhorsko a československá štátna idea: zmena povedomia v slovenskej spoločnosti*.

Vo svojom výskume sme sa opierali aj o noviny Slovenský východ, ktoré vychádzali v Košiciach v sledovanom období. Články z daného periodika sme podrobili analýze a následne sme ich interpretovali. Získané informácie nám poskytli čiastočný obraz (pre získanie celkového obrazu by bola potrebná analýza aj maďarských novín vychádzajúcich v Košiciach v danom období) o spoločenskej situácií, ktorá v Košiciach po vojne vládla. Analýzu maďarských novín vychádzajúcich v Košiciach sme pre neznalosť maďarského jazyka žiaľ nevedeli urobiť.

Veľký problém, s ktorým sme sa počas nášho výskumu stretli bola neaktuálnosť a malé množstvo prác pojednávajúcich o východnom Slovensku, konkrétne o Košiciach, z obdobia rokov 1918 až 1921 (základom sa pre nás stali práce Michala Potemru - *Mestská správa v Košiciach 1848-1918* a Márie Mihókovej - *Politický život v Košiciach v rokoch 1901-1918*). Ďalším problémom bolo nespriístupnenie archívnych prameňov z fondu Policajného kapitanátu Košíc, z dôvodu prebiehajúcej reorganizácie Mestského archívu Košice.

1. Národ a jeho vznik

1.1. Vymedzenie pojmu


[…]


Prostredníctvom Slovenského východu boli verejnosti podávané aj informácie o maďarskej agitácii, ktorá prebiehala na území Slovenska, o odchytení maďarských špiónov (roku 1921 stáli pred súdom v Košiciach maďarskí vyzvedači, ktorý boli obvinení zo spiknutia za účelom rozvratu republiky z roku 1920¹³⁷) ale aj o zahraničnopolitických udalostiach. Zaujímavé je, že dve významné udalosti – podpis Trianonskej zmluvy a pokus o reštauráciu monarchie Karolom Habsburským, sú verejnosti prezentované ako udalosti zahraničné.¹³⁸ Dôvodom môže byť to, že československá moc sa už skonsolidovala a republika už reálne existovala. Navyše podpis Trianonská zmluva iba potvrdzovala aktuálneho stavu hraníc, ktoré boli určené na mierovej konferencii roku 1919. Hlavne v článkoch týkajúcich sa pokusu o reštauráciu monarchie sa tieto informácie interpretujú tak, že sa Československa priamo nedotýkajú. Noviny neuvádzajú ani žiadne demonštrácie, ktoré by sa v oblasti východného Slovenska za návrat k monarchii uskutočnili. Z tohto je možné badať, že roku 1921 sa možnosť opätovného pripojenia Slovenska k Maďarsku už nepripúšťala a to aj vďaka konsolidácie národnostných pomerov (nielen) na východe krajiny.

¹³⁵ Sú Košice mestom maďarským alebo slovenským?, In: *Slovenský východ*, r. 2, č. 188, s. 1.

¹³⁶ Slovenské Košice, In: *Slovenský východ*, r. 3, č. 73, s. 1.

¹³⁷ Maďarskí vyzvedači pred vojenským súdom v Košiciach, In: *Slovenský východ*, r. 3, č. 14, s. 1-2.

¹³⁸ Pokus exkráľa o štátny prevrat v Maďarsku, In: *Slovenský východ*, r. 3, č. 74, s. 1.

Záver

Táto práca sa snažila o postrehnutie zmien, ktoré nasledovali po vyhlásení Československej republiky v rozmedzí rokov 1918 až 1921. K sledovaniu týchto zmien nám okrem literatúry poslužil aj rozbor troch ročníkov periodika Slovenský východ, ktorý vychádzal v Košiciach v sledovanom období.

Poukázali sme na situáciu slovenského národného vedomia pred prvou svetovou vojnou a počas nej, teda na východiskovú situáciu pre našu prácu. Na základe nami preštudovanej literatúry a prameňov sme zistili že slovenské národné vedomie na začiatku vojny nebolo silné, a že východné Slovensko bolo po vojne oblasťou s najmenej rozšíreným slovenským (československým) národným vedomím. Jednou z príčin tejto situácie bolo okrajové postavenie tohto regiónu v rámci nového štátu. Zo samotného východného Slovenska sa ozývali hlasy kritizujúce nedostatočnú snahu centrálnych štátnych orgánov zmeniť situáciu na východe. Ďalšou príčinou slabého slovenského (československého) národného povedomia medzi obyvateľstvom bolo špecifické regionálne cítenie východných Slovákov. Za doklad tohto cítenia môžeme považovať vytvorenie východoslovenskej ľudovej republiky a v jej rámci vytvorenie samostatného slovjackého národa. Tento počin však súčasne nemožno brať ako vôľu všetkých obyvateľov východného regiónu, o čom svedčí aj fakt, že táto novoustanovená republika nenašla u ľudových más podporu a zanikla o mesiac na to, ako bola ustanovená.

Analýza novín Slovenský východ v nami sledovanom období taktiež potvrdila, že slovenské národné povedomie bolo na východnom Slovensku a v Košiciach slabé. Noviny sa toto národné povedomie snažili posilňovať uverejňovaním článkov o čechoslovakizme, o význame nových štátnych sviatkov a zverejňovaním dokladov, o tom, že slovenský a český národ sú jeden, a že len vplyvom historických udalostí boli rozdelení a vyvíjali sa odlišnou cestou. Noviny ďalej uverejňovali protimaďarsky/protiuhorsky orientované články. Hlavným cieľom bolo zamedziť šíreniu iredentistických nálad a rozširovať a posilňovať novú štátnu ideu. O tejto snahe svedčia články, ktoré zdôrazňovali výhody plynúce pre Košice a pre východné Slovensko, z ich nového postavenia. Zmienky o pozitívnom vítaní maďarskej armády pri jej vstupe do mesta roku 1919 nám ukazujú, že premena Košíc a jeho okolia na československé mesto neprebehla rýchlo, ale mala postupný prechod.

Túto prácu považujeme za úvod do výskumu danej problematiky. Touto prácou aj budúcim výskumom sme chceli prispieť k rozšíreniu počtu prác o danej problematike keďže ich v súčasnosti mnoho nie je. Nedostatok a neaktuálnosť dostupných zdrojov bol závažný problém, s ktorým sme sa pri výskume stretli. Noviny Slovenský východ boli novinami

vychádzajúcimi z podpory československej vlády a preto pre presnejšie rozanalyzovanie skúmaného problému je potrebné kritike podrobiť aj košické noviny vychádzajúce v maďarskom jazyku. Analýzu týchto novín si stanovujeme ako náš cieľ v ďalšom rozpracovaní tejto témy. Ako ďalšiu úlohu do budúcnosti si rovnako stanovujeme aj preštudovanie archívnych materiálov v Mestskom archíve Košice, ktoré nám pri písaní tejto práce neboli prístupné, z dôvodu prebiehajúcej reorganizácie archívu, a ktoré by od roku 2013 mali byť prístupné.
