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Školiteľský posudok na bakalársku prácu

Tatiany Bírešovej

Vzťahy Slovákov a Maďarov v Košiciach po prvej svetovej vojne s dôrazom na stotožnenie

sa s novým štátom.

Kolegyňa Bírešová sa rozhodla vo svojej práci venovať problematike národných

identít v jej rodnom meste Košiciach a sledovať zmeny ktoré súviseli so vznikom

a etablovaním Československej republiky. V tomto smere je potrebné podotknúť, že téma

preravratu/vzniku ČSR/zániku Rakúsko-Uhorska patrí v stredoeurópskom regióne medzi

významné a veľmi populárne. Odrazom toho je množstvo štúdií a knižných publikácií ktoré

vznikli k tejto problematike. V posledných rokoch vzrástol aj záujem o spracovanie prevratu

na rôznych lokálnych úrovniach.

Napriek vyššie povedanému, za týmito výsledkami vážne zaostáva práve spracovanie

dejín Košíc v období vzniku a formovania prvej ČSR. To bol aj jeden z dôvodov,

ovplyvňujúci výber témy bakalárskej práce. V maďarskom jazyku existuje niekoľko

zaujímavých prác prístupných aj on-line, ale z dôvodu jazykovej bariéry ich kolegyňa nestihla

preštudovať. Podobne je to aj s pramennou bázou, pričom košické maďarskojazyčné

periodiká (napr. Kassai Munkás, Kassai Vörös Újság, Kassai Napló, A Nép, Kassai Újság)

ponúkajú zaujímavú reflexiu dobovej politiky a spoločnosti. Vedomí si týchto determinantov

sme sa dohodli, že úlohou kolegyne pri spracovaní bakalárskej práce bude predstaviť určitý

teoretický rámec k interpretácii slovensko-maďarských vzťahov v meste a spracovanie

dobovej reflexie z pohľadu lokálneho pro-československého periodika Slovenský východ.

V prvej kapitole študentka predstavuje teórie národa a nacionalizmu, v rámci ktorých

sa ponúkla náhľad do vybraných teoretických prístupov. Kapitola má deväť strán a prešla

viacnásobným skrátením. Zdôraznila v nej ekonomické, ale aj kultúrne a politické faktory

konštruovania predstáv o národných spoločenstvách a poukázala na dôležitosť subjektívneho

stotožnenia sa s predstavou národa (s. 11). Vysoko oceňujem fakt, že kolegyňa sa pred

samotnou analytickou časťou práce venuje aj definovaniu základných pojmov a teoretickým

otázkam. Na druhej strane je nutné povedať, že táto problematika je pomerne komplikovaná

a ako upozornil profesor Hroch, skoro každý ponúka nejaký nový koncept, novú

terminológiu. Orientácia v tejto teoretickej spleti preto nie je vôbec ľahká. Určité

terminologické a koncepčné nejasnosti sa prejavili aj v predloženej práci, napr. v tom, že

autorka v texte píše o národe ako objektívnej, inokedy ako konštruovanej kategórii.

V druhej kapitole rozvíja naznačené koncepty a popisuje situáciu v Hornom Uhorsku

pred vznikom ČSR. Sústreďuje sa predovšetkým na tému lojality, v rámci ktorej upozorňuje

na rozdielne reprezentácie Slovákov k Uhorsku (ako „panslávov“ a „prostý ľud“). Na to

nadväzuje časťou o prejavoch etnicity v meste, ktorá viac špecifikuje budúci priestor analýzy.

V stopách Eleny Mannovej upozorňuje, že v mestskom prostredí fungovali medziľudské

vzťahy predovšetkým na báze spolupráce a vzájomnej koexistencie. V kontexte Košíc

upozorňuje na multietnický charakter, v rámci ktorého sa objavovali „väčšie aj menšie

medzietnické konflikty“. Mimochodom na dobré medziľudské vzťahy v Košiciach nedávno

upozornili (na margo diskusie o vojnovom zločincovi László Csatárym) aj dve staršie dámy,

ktoré prežili deportácie do nacistických koncentračných táborov.
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Veľmi zaujímavá je tretia kapitola pojednávajúca o samotnom prevrate a politických

zmenách v meste. Na jej význam z hľadiska zvolenej témy poukazuje aj rozsah – pätnásť

strán. Bírešová spočiatku prináša základné informácie súvisiace s geopolitickými zmenami

v regióne, píše o mocenskom súperení uhorských/maďarských a československých inštitúcií.

Následne podrobne popísala peripetie predávania moci v Košiciach. Upozornila, že miestna

tlač československý prevrat príliš neregistrovala, že formovanie československého národného

povedomia bolo na východe Slovenska späté s väčšími problémami, ako v iných častiach

krajiny a už ani k pričleneniu tohto územia nedošlo bez komplikácií. Jedným z výrazných

prejavov uhorskej lojality bolo aj tzv. slovjacke hnutie apelujúce na diferencie medzi

„východnými“ a „západnými Slovákmi“. Práve v takomto prostredí bolo z hľadiska potrieb

nového štátu klásť dôraz okrem bezpečnostnej politiky aj na pozitívnu propagandu, ktorú

malo zabezpečiť lokálne periodikum lojálne vláde. Na základe využitých prameňov

upozorňuje, že slovenské národné vedomie bolo v tom čase v Košiciach slabé. Jej práca

z časti reflektuje proces „poslovenčovania Slovenska“. Veľmi zaujímavé sú v tomto smere

štatistické údaje zo sčítaní ľudu (Príloha 1 a 2). Podobne zaujímavá je autorkou spomenutá

správa z roku 1922 (s. 38), ktorá konštatuje, že pomery na východe sa konsolidujú a zároveň

upozorňuje na permanentné snahy o revíziu hraníc. Na tomto mieste by stálo zato ponúknuť

širšiu intepretáciu interetnických vzťahov, napríklad na základe publikovanej literatúry

k dejinám Slovenska v ČSR.
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Z výskumného hľadiska je najprínosnejšia štvrtá kapitola, analytická časť práce

v rozsahu ôsmych strán, kde medzi iným autorka demonštruje aj metódu svojej práce (s. 41).

Lojalitu a národné vedomie obyvateľstva sleduje prostredníctvom pripomínania rôznych

sviatkov a symbolických aktov v meste.

Niekoľko podnetov do diskusie:

- Nie je mi úplne jasná formulácia „bezmyšlienkovité plnenie sociálnych rolí“ (s. 21), keďže

sociálna rola je očakávané správanie, niečo čo je z časti mimo pozorovaný objekt. Autorka

tým chcela povedať, že slovenské obyvateľstvo bolo v tom čase príliš pasívne?

- Do diskusie by som rád prispel aj otázkou, v čom predstavovalo a v čom zas

nepredstavovalo obdobie 1918-1919 zlom v kontexte mestského života v Košiciach?

Na záver musím konštatovať, že ide o zaujímavú prácu, ktorá spĺňa všetky očakávania

kladené na obsahovú aj formálnu stránku bakalárskej práce. Predložená práca je vlastne

výpoveďou o inštitucionálnom poslovenčovaní Košíc, o zapájaní mesta do československého

štátu. Tento proces sleduje z pozícií „nových elít“. Zároveň je nutné upozorniť, že kolegyňa

mohla viac využiť aj ďalšiu sekundárnu literatúru (napr. Ismo Nurmi, Ľubomír Lipták,

najnovšie syntézy dejín Slovenska vydané vydavateľstvom VEDA), ktorá by jej ponúkla

ďalšie informácie a impulzy pre širšie uchopenie práce. Žiaľ, na texte sa trochu odráža aj fakt,

že bol skompletizovaný vo veľkom časovom strese. Z týchto dôvodov navrhujem hodnotenie

veľmi dobrý (2) s tým, že v prípade kvalitne prevedenej obhajoby nebudem proti udeleniu

známky výborný.

V Budapešti, 4. 9. 2012